Exceptio. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 71. parte 1. Francisci Marci.

Reſtituio[n]e ad decimas, quando detur laico. Cap. CXLVI.

LAICUS ſpoliatus decimis reſtituionem petere non impeditur, Nam quis eius reſtituionem petere potest, quod de iure poſſidere nō potest, vt in reſtituione contanguineat. Item ſeruas rerum diui abientis reſtituionem petiſt; Item uxoris ſibi à viro donatas, qazū dominium habere nequit, item habet plura beneficia, repetit alitem ſi ſpolianus fuerit, item laici ex prelatorum tolerancia hodie decimas poſſident, & ex inieſtatione, aut alias ex donatione eisdem dudum, ſue corſi prædeceſſoribus facta in Lateranensi Cōſilio, ergo reſtituendi ſunt, Cum etiam latro ad poſſeſſionem reſtituatur, & ita plures in hac Curia Parlamēti indicata ſunt. At ſi laicus ſpolianus, titulum non haberet, nequam reſtituendus eſt.

Laicus. Ex decisione Gratianopolitana 289. Guidonis Pape.

Mona-

Monachus quando non restituitur contra Abbatem
contra exterritum restitutur.
Cap. CXLVII.

Monachos habent administrationem, sive Prioratum ad numerum Abbatis auctoritatem, nullum restitutio remedium contra Abbatem ipsolamē competit, contra extracum vero competit, nam cum preclaro possidere videatur, respectu extracum possidere dicatur. Possidet in dubio, in precario transfertur.

Monachos ex exercitu Rota Romana 1. de restitutione spoliatorum in Antiquis.

Cap. CXLVIII.

Si conflat de non iure peritentis restitutio nementem beneficij per modum attentati in praedi cium litis, restitutio non conceditur, Ne iudex petere in delicto foreat.

Si non confusat. Ex decisione eiusdem 13. De restitutione spoliatorum in Antiquis.

Possidet subrogati, lice pendent, non restitutur.

Cap. CXLIX.

Cum quis executorum auctoritate introductus est, spoliatus non dicitur. Nec ille subrogatus vocadus erat, qui nullum ius, nec ullam contradicendi causam habebat, quia post suam intentationem contra Titum in possesso obsequiata in illo mortuo, lice adhuc pendentie per Ordinarium subrogari se fecerat, possidere igitur cogitari non debuit, cuius possidere crudi non poterat; Quia nobiscum si intentatio executionis facta, spoliatus le allicit, de attentatis subrogatione excipi potest. Illa intentio nedum collationem, sive titulum afficerre videatur, sed etiam possessionem, quia multum aduersus intercili, ne nouus possessor subrogaretur, sed possidet vacans reperiatur, ut executio faciliter fiat, si contingat in causa obtinere. Propter possidens subrogatione auctoris iustitia efficiens magis impedit potest, quam per solam collationem, aut presentationem, ergo magis irrita, atque inanis possidens subrogatus auctoritate repudiat est, et sic iuris effectibus careat, atque ad ministrum, atq[ue] ad patiendum possidens remedia sufficiens non existat, si tamen de reservatione dicitur, que propter decetrum in irritans possidens inficit, arque possidentis beneficii reservatum absq[ue] auctoritate Apostolica, restitutio in Pato non conceditur. Decretum iusta minoris efficacie esse non debet, quam decretum hominis.

Cūm quis. Ex decisione eiusdem 17. De restitutione spoliatorum in Antiquis.

Cap. CL.

Si in causa beneficiali iudicio possidens agitor, & notoriū de non iure agentis constat, restitutio imputatur.

Si in causa. Ex decisione eiusdem 24. De restitutione spoliatorum in Antiquis.

Pactum, sive iuramentum de non petendo restitutio nec posse spoliatum, quando obliteretur.

Cap. CLI.

Possidens spoliacionem renunciatio, etiam cum iuramento facta, restitutio non impedit, sed pactum, sive iuramentum de non agendo, vel restitutio non nisi peritentio, interdicto agenti bene obliterat. Hoc iuramentum sine animo detractione scruptu posset, neque per actum de dolo, mutu, aut vi replicatur, his enim casibus ante relaxacionem audiendus non esset. Post spoliacionem non spontaneè ratione tam præsumitur, sed hoc alij præsumptibus rationibus tollatur, cum in instru-

mento continetur, quod sponte, & non coacta, de dolo, aut fraude inductus, non molestatore iuratur, & cum nihil contra illud exceptum, aut darum fuerit, sacramento standi in eſt. Cum iuratur enim non molestatore, nec inquietare, ratione prædicta eccl[esi]a, nequoc eius restitutio[n]em in iudicio, vel extra petere, conclusus est, quod molestationem iuriſ, & facti comprehendat. Pol. Ex decisione eiusdem 13. De restitutione spoliatorum in Novis.

Spoliatus vna perceptione, & demum ad reliquias admissus, spolio agere potest. Cap. CLII.

Preceptor, & Capitulum rottita, & candelas, quae in sumere in ecclesijs parochialibus totius civitatis ponuntur, recipere solti sunt, ubi ipse, & Canonici interficiunt cum processione in sepultura. Cum autem certa fidei in quadam eccl[esi]e permittunt, non fuerit, licet in sequenti postea ad illa percipienda, admissi fuerint, & ita quasi possessionem iuriſ percipiendi recuperaverunt. Tamen, etiam ad illa via vice denegata, restitutio[n]em petere posse, concludunt illi.

Preceptor. Ex decisione eiusdem 13. De restitutione spoliatorum in Antiquis.

Instrumenta producta in pectorio, an oblitent in possidens restitutio[n]is in tercia instantia. On. Cap. CLIII.

Si Archipresbyteratus per obitum Titii vacans A. conferatur, & antequam possessionem habeat, in manibus Ordinarii ex causa permutationis cum B. reliquit, qua resiginatione adonduit, idem A. item, tanquam eodem modo vacans conferatur, & ita canonicis possessionem consequitur, postea de eodem per liberā resiginationem. Prodidit B. cuius vigore B. expulsi, atque per violentiam A. spoliavit, & idem contra eundem simul pectorio, & possidens agere incepit, & quia B. violentius possidet, intentio ab eo iutorum reportavit. Idem A. ad Sedenam Apolliticam appellavit, atque in secunda instantia pectoriorum suspendens, duas sententias diffinitas as. obtinuit, & cum in tercia instantia, de quib[us]dam instrumentis in prima per B. spoliatorem producatis dubitaretur, quando pectorio, ac possidens sicut agebatur, videatur, de prima collatione sibi facta, atque resiginatione ex causa permutationis postea suble quatuor, nimimum. Virtus per illa in tantum titulus A. dilectoratus est, vi de non iure suo consilare diceretur, neque restituentis estet, in quo distinguenda esse placuit. Nam si post pectorio spoliacionem reproducta fuerant, et petuorum tunc pectorio, quod suspensum erat, nullo modo obstant, si ante spoliacionem reproducta, item prius negata fuerant, cum dubia effecta sufficiente restitutio[n]i non obstant. Si vero negata non fuerant, neque contra illa exceptuauit: Idem dicitur videbatur, cum solum post conclusionem de pectorio constaret dicere. Productio in prima instantia nihil relevat, & si negata non sufficient, quoniam appellatio effectuum sententia, conclusionis, atque omnium in prima instantia productorum suspedit, & idem reproductione opus est. Aliud est si notoriū per confessionem spoliati de non iure eiusdem constat, cui ius committit teflat, atque reo assistit. Aliud si per rei probatio[n]is confarer, que admittenda non sunt. Quod autem interdicto agenti, titulum colagatum producere tenetur, portus per hydram receptioni est, quod quod sit ab aliquo iure interdictum, nimisrum ex rationis paritate receperit est, pro colore autem sufficit, quod interdicto agenti, possidens superioris authoritate se accipit, offeat, de quo cum constet, atq[ue] de violentio spoliatori ingressu, propter quam violentiam, totum ius, quod vigore collationis

nis de Archipresbyteratu habuit, amissis dicitur, & propterea, etiam de auxiliis sui tituli replicari posset, ideo restitutio locum esse placuit.

Si Archipresbyteratus. Ex decisione eiusdem 16. de restitutio spoliatorum in Niguis.

Spoliium non committitur per possessionem nullificat datam. Cap. CLIV.

Quando possesso spoliantis nulliter data, confirmatione indiger, tunc spoliatus non est restituendus, cum igitur fratres Sanctorum Trinitatis à Pacifico heredes facti, vigore testamento in hereditatem possessionem intravi sint, à Vicario Vrbis, Sermoni exclusi, qui ius ab intestato habere praezendebat, & propterea de spolio agebat, quia possesso illo de novo ostendit, confirmanda erat, ideo restitutum fuit, illum restituendum non esse.

Quando. Ex decisione eiusdem 175. parte 3. Pauli Amili Veralli.

Spoliatum ab habente mandatum de manutencendo, restituitur. Cap. CLV.

Si ab illo spoliatus fuisti, qui possidere, vigore manda ti de manutendo in eius favorem decreti, praeceps debet, restituiri debes, quia decretum existentem in possessione spoliare non potuit. Contra habentem ius fam possidenti causam, immixtum in possidendum non fit, quod si fieri, restitutio locum habet, quia etiam predo in possidente manutendus est.

Si ab illo. Ex decisione eiusdem 178. parte 3. Pauli Amili Veralli.

Monachus, an, quando agat ad spoliium. Cap. CLVI.

Totum velle, ac nolle Monachū à superiori dependere, ideo ne ad spoliū quidem agit, cum ut iudicio stari nullo modo possit. Quamobrem ex iurius defēctu repellendus est, quia nihil propri habere, aut possidere potest: Dispensationem igitur petere debet, si restitutio petere vult.

Totum. Ex decisione eiusdem 187. parte 3. Pauli Amili Veralli.

Cap. CLVII.

Simoniacus ad spoliū non restituitur, quia titulum coloratum non habet.

Simoniacus. Ex decisione eiusdem 243. parte 3. Pauli Amili Veralli.

De restitutione spoliū decimatum non facienda clericis. Cap. CLVIII.

CVM clericis ius commune refragetur, ideo possesso decimatum ab decimatum restitutione nihil facit, illa conuentio cum Vicarii autoritate, vt Antonius per octo annos decimatum medietatem perciperet, quatenus authoritas canonica fuisse, Antonius tantum personam recipiebat, ergo quod à successore, titulum date non poterat: super altera conuentione, de superioris autoritate non constabat, & quanvis pro Vicariato praesumatur, tamen illa conuentus verba, quod post obitum Petri Rectoris, in plurimum flattum reverterentur, de illa possessione antiqua rium quartuum non intelliguntur, quoniam per aliam Archipresbyteri possitionem per quadraginta annos, talis esse deferat, ita quod illi status considerari non poterat, & assistente iure communia Archipresbytero, prescriptio subsequebita erat, nemus aut iuri sibi competere, in dubio renunciare videtur. Item ab illa conuentione per alteros receiptum fuerat, quod clerici medietatem, & Archipresbyter alterā medietate perciperet, & hac

nouissima prioribus derogabat, ita vt si super illis aliquis coloratus otulus datus esset, per hanc ultionem scolararet.

Cum clericis. Ex decisione eiusdem 413. parte 1. Jacobi Pateti.

Spoliatus ab eo qui haberet accessum ad beneficium, restituitur. Cap. CLIX.

Habens decretum, siue accessum ad certum beneficium, potest alium spoliare, etiā prouisionem Apostolicam habeat, propter decretum iuaceffū, siue regrefū a pofitum, ita vt spoliatus beneficij restitutum peccate non posset.

Habens. Ex decisione eiusdem 143. parte 2. Jacobi Pateti.

Cap. CLX.

Pro sponsa futuro, quæ a sponso receperit, restitutio non concedatur, pro sponsa de praesenti datur.

Pro sponsa. Ex decisione eiusdem 206. parte 2. Jacobi Pateti.

Excommunicatus spoliatus non restituitur.

Cap. CLXI.

Agenti spoliū, excommunicationis exceptio de temporie collationis, & capite possessionis, nocet, quia, collatio excommunicato facta, est ipso iure nulla, cuius prauianus timor includitus est, ergo coloratum non habet. Quamvis absolutus esse poruit, tamen que de interest speciali sunt, in aliqua consideratione non exilunt, sic ut in exercibili consideratur, si retinatio gratia non facit, quod gratia prima sit à iure reuocata ideo titulus coloratus est, sed excommunicatione facit, vt titulus ipso iure nullus existat, ideo coloratus non dicitur.

Agenti. Ex decisione eiusdem 78. part. 3. Jacobi Pateti.

Possesso coram, quæ sunt facultatis, non est restituibilis. Cap. CLXII.

Quidam Rector ad Abbatem, pro executione sententiarum, vtque scholares carceribus mancipari ret, recurrere coheruerat, & cum post certum tempus propriis carcere exerxerit, frustra Abbas le spoliatum esse dicebat, nam cū iurisdictione in criminalibus penes Rectorem existeret, ideo restituendus non erat. In iurisdictionibus, nisi docto de titulo, restitutio non conceditur. Cum aliquid sit, pro conferendo iure suo, per modum facultatis fieri dicitur, sed in huic modi ad facultati pertinentibus possesso restituenda non existit.

Quidam. Ex decisione eiusdem 3. de restitutione spoliatorum. Achillius de Graffii.

Refutatio siue generalis, siue specialis impedit restitutionem. Cap. CLXIII.

Prouisus ab ordinario restitutus non debet contra proximam à Papa de beneficio, quod in mente, per regulas Cancelleriae restituto, vacauerat, quoniam decretum nō folum titulum, sed etiam possitionem inficit, siue decretum de certo, siue de incerto loquatur, quoniam ita decretus hominis, sicut iuris afficit. Decretum legis inficit, ergo & Princeps, qui est lex animata. Cum post regulas plurimorum beneficia referantes, in ultime clausula decreta apponatur, omnes precedentibus respicere videantur, ita ut unius regule de reueracione loquentes, pro una lege habentur.

Proiulus. Ex decis. eiusdem 1. de restitutione spoliatorum. Gingelmi Cassadori.

Simoniacos realiter non restituitur.

Cap. CLXIV.

VT Dorothea eligeretur, alteri vestem, alteri pecuniam clavigra est, igitur ab Andrietta spoliata, re-

ta, restitucionem obtinere non potest, quoniam propter suouiam realem excluditur; Simoniacus ipso iure excommunicatus est, cui nihil soli debet, ergo restitucionem obtinere non potest. Simoniaci, & intrusi fures existunt, ideo titulum non habent.

Vt Dorothea. Ex decisione eiusdem 1. De simonia. G. gielmi Cassadori.

Cauū nullitatis est prajudicialis causa spoliij.

Cap. CLXV.

Tiberius super nullitas peccatorum ador existit, ergo in iudicio ipsi obnoxiae non potest, quoniam ius per eos quod impugnat se fundare non potest, prius igitur nullitas causa expedicata est, & interim spoliator restituere non tenet.

Tiberius. Ex decisione eiusdem 216. parte 1. in Novissima Aldobrandini.

Dispensatio non requiruntur, vbi agitur de spoliio, focus in his, que per expeditiones solent limitari. Cap. CLXVI.

Ilegitimataris confessio simplex non est, sed cum qualitate, quod sufficienter dispensatus est, & proprie scendi posse non videtur, & hoc non presumatur, & ideo iuris presumptioem contra se habeat, tamē de spoliacione constare ex Apostolicae prouisione Monasterii ad fauorem Tiberii, resolutio est, tamen ei narratio ea, cum in duodecimo anno existaret obiectum esse, quam licet in actis iustificanda non sit, atq; difficultatem habere posset, utrum Monasterium consistorialis capiat, Nihilominus in haec non se fundat, sed per ea, quā in prouisione habet, quam solem ad uarrato rum verificatiōnē producit, & cum iū per gratia literē ex peccata furent, adeo super dispensatione, in eadem contenta, expedienda non sunt. Cum quis super defectu dispensatus est, dispensatio dispensatori non additur, ergo si est clericali charactere insignitus, qui dispensatus est, de defectu nulla merito facienda est. Regula, q dispensationes, legitime non expedit, non suffragentur, non procedit, ubi de iudicio agit, sed iolum in dispensationibus locum habet, que per expeditiones laici confuerant, clausa lai non alias, in fauorem illius non operatur, qui scimus defectum tacitū, sed Tiberius probabile dubium habuit, Vbi quae de domino vitoando tractat, iuris dubii ignorantia excusat. Quare cum ius à Tiberio nunquam abdicatum fuerit, negat non potest decreti Concilij, quae sunt in situ sua, & non annulans prouisiones iam factas.

Ilegitimataris. Ex decisione eiusdem 214. per. 1. in Novissima Aldobrandini.

Cap. CLXVII.

Commisionem super beneficij restitucionem imperatam sibi per tres sententias conformes abili, proprie quas adserari gratia canonizata sunt, conclusa est, de restitucione professio non nisi in consequēcia sensire, quia illo plenē ad beneficium restituto tristissimis pofitionibus consequitur, atq; omnia alia, que per sententiam amittere, propterea, nisi gratiam suam iustificat, arque de bono iure suo doceat, restitutedus non est. Commisionem. Ex decisione eiusdem 104. per. 3. lib. 3. in Novissima Fabij.

Spoliato, quando obliter exercibilis, vel referto. Cap. CLXVIII.

Exercibilis non restituitur, quando ex actis talēm illum esse constat, quoniam decreta in irritis in Extrahant exercibili appositum, titulum, atque possessionem inservit, seclusu sibi datur, quando mortis de nouiore agentia condatur. Spoliator ad probandū

exercibilitatem admitti non debet, sicut dicimus de reparatione, que cum probata est spolio agenti oblitus, sin autem probare vellet, exceptio non adterretur. Spoliū iudicium priuilegiorum existit, quo agenti, exceptio tertii non oblitus. Maximē in case ista, quo spoliator non intendit probare possidionem suam illa ipsi lati anteriorē est, sed propter exercibilitatem probandum, spoliarum à restitucionē excludi debere, quod tamē admissum non debere, plus res collocutum est.

Exercibilis. Ex decisione eiusdem 325. par. 1. Tulli Meli Verali, & decisione 99. par. 1. Iacobi Patti, & decisione 15. De restitucionē spoliatorum in Antiquis.

Violentia probata per testes, res ablate probantur per iuramentum. Cap. CLXIX.

Libellans interdictum vnde vi, atque bona etiobalibet sibi per violentiam ablata, restituī petens, ante litis contestationem specificare non tenetur, Nam si violentiam per testes probauerit, res ablates per iuramentum probare sufficit.

Libellans. Ex decisione eiusdem 16. De restitucionē spoliatorum in Antiquis.

De spoliato exercibili non restituendo.

Cap. CLXX.

Si beneficiū incompatibili tanto tempore tenerit, ut in Etiam apud exercibilem incident, spoliatus restituī non debet, & ita plurimē conclusum, & indicatum est.

Si beneficiū. Ex decisione eiusdem 6. De restitucionē spoliatorum Marcelli Crescentij.

Dē eodem. Cap. CLXXI.

Qvia ius commune sibi restituit, sicut igitur sententia hominis restitucionē impedit, ita & sententia iuris agenti spolio oblitabit.

Qua ius. Ex decisione Cappella Thodosana 465. Iacobis Corfensi.

Illegitimus dignitate spoliarius aliquando restituitur. Cap. CLXXII.

Dignitaris priuarii, absque causa cognitione facta, nulla dictio est, quoniam neque testes examinat, neque iuria publica, sive alia admissum probato nū adhibuit, ad inveniendum iudicis animū, vt ita sententia fore potuisse. Cum igitur Prior Sancti N. creatus esset, vii habili arque idoneus ad alteri regendum, manutenebat erat, In reuocatione autem ex capitile legimitimatis modus seruare debebat, quoniam aliquando diffamatio, ab enīs facta, attendenda non est, & fide dignis vero procedere, purgatio indicendat est. Nullo igitur iuri ordine priuarii, ut spoliatus restituedus est.

Dignitaris. Ex decisione Palati & apostolici Venetiarij 12. par. 1. Thome Trifinali.

Spoliatus officio de quocumque timido doceat, restituitur. Cap. CLXXIII.

Regula pro spoliato condita, etiā in feudatis pro cedit, sed simulatio de feudalibus ad officia non placet. Nam feuda altera quācum per prioriagium quē in possunt, numerum successione. Item inuestitura primum p̄ta, vt quia per triginta annos renuit, scripsiō, quā in officio cadere non confuerunt. Item habere officium in loco Regis, ad ipsum Regem conserte pertinet, quod sine prioriagio permisum esse non videatur. Cum igitur Petrus pro Officio Portulanus, & quātor sigillorum Cuiusvis Manfedonie duo prioriagia exhibuerit, alterum Magni Capitanei Regni Prosc̄te, in quo illud ad Regis beneplacitum concedebat, aliud

aliud confirmationis Regie, quanvis confirmatio post priuilegium Angelii spoliatorum facta fuerit, nulla potestatis tempore ratio habita est, cu in mero possessorio, titulus, etiam non integer, ad colorandum sufficit, propterea Angelo spoliatori, terminus ad impugnandum priuilegia Petri denegans fuit, & pro spoliato etiā quod ad fructus iudicatur est.

Regula. Ex decisione Consilij Neapolitanij 77. Antonij Capucij.

De ultimo spoliato restituendo. Cap. LXXIV.

Vltimus spoliatus semper audiatur, quando spoliatio non continentis sequitur fuit, cōsulebat autē, quod terminus quindecim dierum reo daretur, qui minus determinat, quod ad tempus locutus est, & quod ante omnia temporis obicitatem declarat.

Vltimus. Ex decisione Rota Romana in dubio 4. Tomo Fassoli.

Vltimum spoliatum quoniodio purgatur.

Cap. C L X V .

CVM communitas Spoleti pretenderet, multa eius bona ab illis de Ballionibus occupata esse, & nunc professionem ingressa sit, arque fructus sibi restauit paret, Convenit vltimum purgandum esse dixerunt, seq; ipsos ad possessionem restituentes, & fructus, item expensas, atque damna reficienda, si per quibus commissione obtinerentur, ut purgato hoc vltimo spolio. Auditor ad veteriora procederet, cum autem communitas possessionem, si qua, & quatenus apud eam efficeret, restitueret, atq; pro expensis, & fructibus quoddam depositum apud notarium fecisset, cum protestatione de non nisi mandato Domini consignando, alijisque adiectionis, & ideo sententia ad fauorem communis latet, & si per illius validitate latet eis, Rota pro nullitate sententiae iudicavit, nam quod ad possessionem, cedio conditionis exxit, quz non prodet, praeferunt quia semper se possident regnare, & tamen conquista fuit, & vt possit, iens condemnata, Item depositum solum ad fructus pertinebat, quoniam expensis taxate non fuerant, & cum semper item calumniosus sustineretur, nunquam passus fuit qd expense, & fructus verè taxarentur, quād obtemperat forma cōmūnitionis super purgatione spoliobem non fuit.

Cum communitas. Ex decisione Rota Romana 626. par. 3. lib. 3. in Novissimis Paleociti.

De ultimo spolio purgando. Cap. CLXXVI.

X interiu lvtima violentia facta tollit primam, & licet vitrum quis ex interiu facere dicant, iudicis arbitrio remifum sit, tamen ad possessionem per quadrigitam annos amissum, arbitrium non extendatur.

Ex interiu. Ex decisi. Parlamenti Delphinalis 407. parte 2. Fraueci Marci.

Spolium vltimum an, & qualiter purgandum. Cap. CLXXVII.

Hieronymus primo se spoliati esse dicebat, Peregri na autem vltima se spoliari esse probavit, & propterea hoc vltimum ex interiu factum purgandum esse, vltimum est, non enim licetum est, primo spoliati propria autoritate recuperare, alias vltima violentia impunita remanenter, si super diversa re spoliatio committeretur, exceptio primæ spoliacionis admittitur, quoniam nulla violentia impunita remanet.

Hieronymus. Ex decisione Rota Bononiensis 8. Petri Benitiendi.

Exceptio spoliacionis à tertio facta agenti peritio non obstar. Cap. CLXXVIII.

In criminalibus causis spoliatio ab altero, quā facta non opponitur, sed Causa actorum non po- lhant, neque spoliacionem ratam habuit, & sic in nullo deliquit, ideo sibi factum alterius obesse non debuit, ergo iudicium spoliij Antonius spoliatus, contra Caum pretendentem beneficium ad le pertinere, & ita pentito agentem, opponere non potest. Poenitētū iusflores tenere debent. Exceptio spoliacionis per tertium executioni, non autem processui, & dissimilatio non potest.

In criminalibus. Ex decisione Rota Romana 20. de restituzione spoliatorum in Novis.

Tertius spoliatus secundum cui debet restituere. Cap. C. L X X I X .

Tertius possessor secundum spoliatus qui alterū spoliauerat, licet primo, vel fecundo possessori restituere debat, cuius corum magis de iure in pertinere, & de dominio constat, si tamen primus sit, & cause in tertij factorem cedat, & que celsio in beneficialiis partit de non petendo vni habet, & in spoliis etiam fieri potest. Secundo loco spoliatus, etiam a tertio restituti debet, et si non constaret priorem possessorem, tempore secundi spoliatum esse, cum eo abiente non probaretur, possessionem secundi ad eius notitiam peruenisse, quia cum saltem naturaliter secundus detinetur, atque in inferius, tempore quo tertius ipsum eicit, ad illum statim restitui debet, sicut in resignate dicimus, qui à tertio spoliatus est.

Tertius. Ex decisione eiusdem 4. de restituzione spoliatorum Marcelli Crescentij.

Spoliator recipiens, quod actor non probavit primum extreūm, plenē id probare debet. Cap. C L X X .

Poliator, quid tollendum primum extreūm oponet, quod actor posseditum suum per solum instrumentum non probauerat, cum ipse alius posseditum cuiusdam tertii instrumentum produxisset, eiusdem date, ita ut per concursum se inuicem impideret, & proper incertitudinem prioritatis, primo extreūmo claret, & plenē non probato, ipse reus abscondens esset, non fuit exauditus, tum quia actoris intentionem excludere volens, exceptionem dari probare opus est, & cum ad effectum, ut instrumentum actoris possitione non probet, alium posseditum præcessuisse oportet, reus qui in anterioritate se fundat, necesse est, ut certitudine alterius posseditum anterioritatem probet, si quia de iure actoris, etiam in pertinorio constat, id est eius possesso præferenda videtur, Item cum spoliator daret de iure tertij, claret deducere, & probare debet.

Spoliator. Ex decisione eiusdem 20. de probationibus Marcelli Crescentij.

Spoliatori non datur dilatio. Cap. CLXXXI.

NE spoliator in sua intrusione soueat, eidem dilatio danda non est, quia, aut spoliium probabitur & tanto citius expellendus est, aut non probabitur, & absoluatur. Neque ideo facultas se defendendi, atque iura ad se excusandum habendi solvit, quia ei causa in prima instantia fale per iux menies durare debet, interim pm suis iuribus iatis mettere potest.

Ne spoliator. Ex decisione eiusdem 4. de dilaticibus Marcelli Crescentij.

O a Spoliatur

Spoliator non admittitur ad probandum valorem ad disolorandum in usum expectatur.

Cap. CLXXXII.

Ludoicus de possessione, & spoliacione docuit, & pro titulo colorato, & spoliacione docuit, & ceteris cunctis, secundum taxam decimam, Adversarius aut ad disolorandum titulum, articulus produxit, quod valor parochialis ad sexcentum ascendebat, ideo sub alpeccatua comprehendit non potest, & quia illi petitorium suscepit, reus coniunctionem produxit, in quadiebatur, quod ad petitorij expeditionem Arbitrio Rote procederetur. Cui igitur dubitaretur, conclusum est, articulos admittendos non esse, qui probations extrinsecus erant, atque petitorum concernebat. Aliquon articuli ad iustificandam beneficij resignationem in manibus Pape facta ad saudem certe perfusa, admissi sunt, nimurum pro iustificatione atatis, aut valoris in resignatione expressi; Ita articulus ad probandum, quod tale beneficium dignitas principalis esset, que reservatio titulum, & possessionem disolorabat, sed in hisus modi causibus de resignatione, atque de reservatione confabat, hic autem lecus est.

Ludoicus. Ex decisione eiusdem 293. pars. 3. Iacobi Putzei, & decif. 36. Agnii Bellameri, & decif. Parlamenti Delphinalis 406. pars. 2. Francisci Martei.

Spolium, quomodo pro purgandum est.

Cap. CLXXXIII.

Antequam spoliator in negocio principali audiri possit, spolium in totum purgandum est. Quod fecit est, quoniam per spoliatorem consummatio in actis praefata feruerit, que dicat. Praesita cautione per spoliatorem de soliendo fructus, facta liquidatione, index ad negotiis principaliis expeditionem procedat, quo niam ipsa commissio praeceps feruenda est, Nisi spoliatus illa reformari, atque ad iuris terminos reduci curer.

Antequam. Ex decisione eiusdem 185. pars. 3. Pauli & Emili Veralli.

Spolium quod ad fructus non liquidatos purgatum per cautionem de soliendo.

Cap. CLXXXIV.

Si per spolio condemnati paruerunt, & pro fructibus cautione praefuerunt, de illis post liquidationem soluendis, sufficeret visum est, quia per ipsos non stat, quoniam minus soluant, & liquidatio impedit, ideo verbalis oblatio latis est, ut super meritum petitorij procedi posset.

Si super. Ex decisione eiusdem 17. De restitutione spoliatorum. Ioannis Dobedani.

Spolium ex quibus purgatum non dicatur.

Cap. CLXXXV.

Ad effectum, ut confederitas fructuum cōdemnationem pro tempore spoliū cuiuslibet posuit, purgatum dici non debet, quoniam de speciali mandato ad cedendum, atque renunciandum liti non constat, quod omnino necessarium est. Item cum hoc non concernat administrationem bonorum, neque litis, nec procuratori noni esse possit, nisi quatenus à persona principali procedat, ideo mandato speciali ad denunciandum, atque protestandum, opus est. Procurator, qualiter protestatio potest, non dicuntur posse vbi de protestatione declarations a nimi Domini agitur, item oblatio, & protestatio, parte citata fieri debuit. Item fructus oblati non fuerunt, sed creditor principale, absque accessorio recipere non tenetur. Neque purgatum dici potest per fructuum oblationem ab eo Abbatē factum, quem Abbatem esse, non constat.

Ad effectum. Ex decisione eiusdem 3. De restitutione spoliatorum. Cesaris de Graffis.

Cap. CLXXXVI.

Si quis in spolio succumbit, in pentorio audiit non potest, quoniam spoliū, & que ad obolum purgato. Siquis. Ex decisione eiusdem 184. pars. 3. Pauli & Emili Veralli.

Cap. CLXXXVII.

Regula illa, dolo facis petere, quod restitutorus es, in spolio locum non habet, & hoc in odium spoliatoris telotum est.

Regula. Ex decisione eiusdem 18. pars. 3. Pauli & Emili Veralli.

Spolio parvissime dicitur, qui fecit, quod potest, sed ait impedire. Cap. CLXXXVIII.

Ferdinandus conuentus restitutorum parere volens, in capitulo comparuit, atque possessionem canonici dimisit, procurator autem Andreus illam petuit, & cum à Capitulo obsecraret, quod collabat, properius demerita ab ordinario priuatam esse, ideo canonici, & praebenda possidere non poterat, conclusum fuit Ferdinandum iustificenter paruisse, quia non iuri culpa, sed capituli possessionem non habuere, & sufficit fecisse, quod potest, praetertim quia de aliqua collusione non contabat.

Ferdinandus. Ex decisione eiusdem 250. pars. 1. Iacobii Putzei.

Spoliatus non restitutorus, in quaenam parte petitiorum impetrare potest. Cap. CLXXXIX.

Quid si spoliatus in petitorio causam instrui permisit? Non ideo rei indicare, quam in possilio habebat, renunciare dicitur, quoniam iudicia diversa sunt, quoniam spoliatus, qui restitutorus non est, in quaenam petitorio parte illud suspenderet potest, & restitutorum visus ad unum quadrantem petere, & habere debet. Ante conclusum in causa petitorij, debito iure confidere non dicuntur.

Quid. Ex decisione eiusdem 298. pars. 2. Iacobi Putzei.

Spolium recte purgatur cum altero ex socijs. Cap. CX C.

Purgatio spoliū processum super negotio principali non impedit, quando ad illius instantiam petunt, qui considerabile interesse non habet, ex equa spoliū eum etiam socio purgatum fuerat, nam solitudo viri ex socijs facta, ab altero liberat; Alter ex socijs litigie contestando, totum debitum praecepit potest.

Purgatio. Ex decisione eiusdem 168. pars. 3. Pauli & Emili Veralli.

Spolium ex quibus non est purgatum.

Cap. CX C I.

Oblatio Confratrum defecitum est, ideo purgationē non inducit, neque litis renunciationem, nec certa dicti potest, quatenus in mandato dicuntur, soluere quicquid ei debebitur, & de fructibus habere debet, hæc enim verba litteram liquidationis important, in qua plures instantiae cadere possunt, ideo sub obscurā, & incertā est, non realis, & non sufficit. Ipsa autem fructus certi sunt, attesta relatione ad libros confratrum, in quibus portiones cuiuscunq; corrum singulis annis descrip̄unt, & ex relatione certitudine refutata, ideo ipsi confratres computa facere poterant, atque soluere debet, neque ipsa oblatio expensas & dannum continet, que patiter reficienda sunt, nam de stilo Rote succon̄benis in negocio principali pariter in expensis condeveniat.

Oblatio. Ex decisione eiusdem 5. de restitutione spoliatorum Cesaris de Graffis.

An

An spoliator, qui transfigit super fructibus illis non
solutus, agat super petitorio.
Cap. CX CIL.

Ad restituendam ecclesiam cunctis fructibus spoliator condemnatus illa restituta, in rebus quod spoliator transfigit, ut certam pecunie quantitatē intra certos terminos solueret, quibus nec elapsis, nec solita per eum spoliator in petitorio procedere tentat, dubitabatur, vitium ante veram debitū solutionem agere posset, conclusum est, posse, si nouaria facta fuerit, alias fecerit.

Ad restituendam. Ex decisione eiusdem t. 5. de causa possessionis, & proprietatis in Antiquis.

Spoliūm non purgatur per compensationem creditū cum fructibus. Cap. XCIII.

Carolus etiam cessit spolio, arque fructus perceptos à de mortis litis solutore obtulerit, & compētētē cum creditis, que habebar, pro quibus de noua Saluāni interdictū remedium intenatur, & cum dubitaretur an spoliūm satisfactū esset, pro negativa conclusum est, quoniam nisi, fructus percepti fuerit, spoliūm purgatum non dicunt, compensationē autē non sufficit, quia spoliūm non admittitur.

Carolus. Ex decisione eiusdem parte 4. iuxta moniter Nonnullis Iusti.

Spoliāns quando post tres cum reservatione expeſarum in fine litis, super illis viterius non audiatur. Cap. CX CIV.

Post tres in spoliocūm reservatione expensatum in fine litis, viterius super illis in petitorio spoliāns audiuti non debet, ubi spoliūm est dolosum, spoliāns beneficium audiuntur non competit. Sed an ideō à dolo exsulet, quia spoliāns sibi suis competere, spoliāri autē nullum habet, non ignorabat. Enī fere debet, propria autoritate ius sibi dicere minime posse, neq; possidentem sua possessionē priuare, nec authoritas ordinarii, qui beneficium conterre debebat, illum excusare poterat, qua senior erat Episcopi, qui sauer voluit.

Post tres. Ex decisione eiusdem t. 6o. parte 3. lib. 3. in Nonnullis Fabi.

Spoliator quomodo possit agere ex conuectione. Cap. CXC V.

Si Lucas petitorio agere vult, etiā non purgauit spoliūm agere potest, quoniam conventionis verba clara sunt, vi tam petitorio, quam in ratione in integrum, reservationis fructibus in fine litis, in euentum succubentia agere possit, si petitorio restituētē in integrum, eodem modo: At si spoliūm agere velit, cum causis in conventione comprehendens non fuerit, idea posse possit excludi, cum illud nihil ad principale negotiū pertinet.

Si Lucas. Ex decisione eiusdem 473. par. 3. lib. 3. in Nonnullis Paleoti.

Spoliūm domus non purgatur per oblationem pecunie. Cap. CX C VI.

Cum Iulio, quia id statim matris, vigore sententia, restituendū est, ius restituitorum ad domum cōpetat, pecunia offerri non debet, quia imito creditorū, aliud pro alio solū non potest, nec ius patitūr, vt dum ē domo expellitur, expulsius tacat.

Cum Iulio. Ex decisione eiusdem 643. parte 3. lib. 3. in Nonnullis Paleoti.

Spoliator, vt audiatur in petitorio, an & quando admittatur ad cessionē bonorum. Cap. CX C VII.

Cessante dolo, spoliator per tres condemnatis ad beneficium iuriis admittendū est, & cum tempore spoliū in estate minori existet, & Papa per breve eidem de beneficio ipso, puderat mitti proprio, & ex certa scientia, declarando auctoritate Apostolica nulli alieni ius cōpetere, mādando, vt Episcopus Solis a possessione amio veretur, atque a scilicet regnū alteri voluntate prouide re, & sententia de partibus, über possessione, ad illis fauorem data fuerit, Ideo omnibus vīsum est, Martinum' vij, ad primam sententiam dolo caruisse, & ad cessionē bonorum pro fructibus, eouiq; decursus, admittendum est. Cum paupertatem probare non potuerit, cestane executione Canonis Peruenit. Ideo ad cessionēm bonorum admittendum esse, placuit, quia si ius sibi in petitorio prosequi non posset, adulterarius in beneficio fuisse permanet. Cestio liberationem cedens non operatur, ita vt adueniētē pinguiori fortuna nō foliat, sed alios effectus ioris operatur, si igitur propter cestanū nem executio contra Martini fieri non posset, nihil est, quod impedit, quō minus in petitorio audire posset. Si Martinū, remissio conceata adueratio, infra quatuor mensēs alia bona habere, repertum fuerit, nisi integrē fructus soluerit, nullatenus audiendum esse placuit.

Cestante. Ex decisione eiusdem t. 2. De solutiōibus. Ioannis Medobani, & decisione Capelle Tholofane 467. Ioannis Corserij.

Spoliāns mortuum, an, & quomodo puniendū. Cap. CX C VIII.

Quando mortuus cum vestibus sepultus est, illarū dominium amissum est, quoniam pro derelictis habite sunt, propriea vetūm est spoliati eū, qui prius sepultus fuerit, alias in edictū de sepulchro violato incidit, quicumque fuerit, etiam si mater, que propter adūm lege ventum, in dolo præsum meretur; deo ad euadendum poenam, quod licet fecerit, probare debet, sed quā poena sit, ad iudicis arbitrium remittitur.

Quando. Ex decisione Colleyi Pisani 173. Doloris Mariae.

Spoliāns vigore rescripti Papae, amittit etiam possessionē ciuilē, & unquam reluitur. Cap. XI. CX C IX.

Alphonſus Papæ auctoritate spoliatus, quia rebellerat, ad preceptorias Ferratiā, contra Chalcedonē de Carpo spoliū agere non potuit, quoniam vigore non proprii, arque ex certa scientia Papae, siue via spoliū, & cum facultate Alphonſiū eiendi possessionē occupauit. Itaque possessionē ciuilē etiam amissiū dicunt, quoniam in beneficib⁹ Papæ ab oboletus dominus est, & sine causa alterius ex certa scientia, ac de potestatis plenitudine priuare potest. Quātūs actus voluntatis, poscidere voluntate per Papam tolli non posſit, tamen cum possessionē ciuilē in animo detinere, ex iuris dispositione, arque artificio procedat, hoc quidem a Papa auferri potest. Papa illū possessorē priuauit, quem rebellerat esse declarauit, & cum loquens si per factū proprio, credendum est, praesertim quia ex causa possessionē ciuilē tollere potest. Authoritas iudicis tante potentia est, vt eius auctoritate ingressus possessionēm naturalē, & ciuilē acquirat, & utrāque precedentem possidorem priuet, multo fortius Papa facere potest, qui lite pendente abeque attentatorum vitio, in possessionē subrogare valeret.

O 3 Si

Digestorum Nouissimorum.

Si Princeps viuum spoli, ex certa scientia purgare potest, multo magis quod non sit spoliū à principio facere potest. Quiam obreui Alphonſus, neque aut hortacere propria, neq; iudiciale poſſeſſionem recuperare potest. In beneficib; etiam sine citatione Papa poſſeſſionem priuat.

Alphonſus. Ex decisione Rota Romana 4. De reſtitutio-
ne ſpoliatorum. Ioannis Mabedani.

Spoliarus si vigne reſcripti Papa recuperat poſſeſſionem propriā authoritate, non conuenientur
ſpolio. Cap. C.C.

Sed Leo Decimus literas Iulij Secundi reuocauit, atque annulauit, item Ducem Ducatu priuati, omnibus illi adhærentibus reſtituit ad omnes ius, quo illi priuati fuerant, etiam quod ad poſſeſſionem habeb; pro caſis, nullis, & irris quicquid factum eſſet. Ideo cum Alphonſus praecettorium poſſeſſionem accepit, imo recuperat, non poruit Cardinalis de Carpo, qui tunc poſſidebat, ſpolio contra Alphonſum obtinere. Contra Leonem voluisse Ducem plenifimè reſtituere, nec eſt veniſimile, quod non ita pariter cuiudem adhærentes reſtituere voluſet. Cum in igitur Leo quaſcumque literas praedecessorum repenitit, etiam speciales comprehendeat voluit. Quod inobrem curiū non eſt, si hoc caſu poſſeſſio, etiam fieri traditione retraheretur, cum multi fint caſus, qui traditione non requirunt. Alphonsus igitur, exerto animo poſſidendi, propriā authoritate poſſeſſionem per Cardinalem retentam ingredi poruit. Cum Leo literas Iulii pro infictis habeat voluit, at si nunquam in rerum natura extitissent, & quod nullam fidem facerent, Cardinalis os ſuum aperire non potest, vt aliquid in iure, vel in facto fundet, & ita opponere non potest Alphonſum poſſeſſionem ſua priuati in extitisse. Itaque confidemus eſt nunc, ac si nunquam poſſeſſionem amulſet. Quod inobrem poſſeſſionē civilem amittit, id est effectum iuriis ciuilis, quo quis animo poſſeſſionem detinet, tamen non amulſit animo illud factum eam in animo retinere volēdi, cum qua naturalem, penes quemcumque exiſtentem intrare potest. Sic Iulius vtrq; poſſeſſionem auferre poruit, ita & Leo vtrq; reſtituere. Reſtituere que fit ob bonum publicum, & pacis, ad alienata in tertium extenditur.